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ADJUDICACION SIMPLIFICADA N.2 003-2023-MDSFAY/OBRAS - SEGLNDA CONVOCATORIA

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA, ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION DE OFERTAS DEL
PROCEDIMIENTD DE SELECCIAN

CONTRATACIGN DE LA EJECUCIAN DE LA DBRA CONSTRUCCIAN DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA; EN EL
(LA) CENTRO POBLADD DE SAN JUAN DE MILPD DEL DISTRITD DE SAN FRANCISCO DE ASIS DE YARLSYACAN,
PROVINCIA DE PASCO, BEPARTAMENTO BE PASCO

En La Localidad de San Francisco de Asis de Yarusyacan, siendo las (042 am horas del dia 10 de Noviembre del
2023, se reunieron en la Oficina de Logistica de la Municipalidad Distrital de San Francisco de Asfs de Yarusyacan,
los miembros del Comité de Seleccidn, encargado de la conduccidn del Procedimiento de Seleccidn de la
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N.2 003-2023-MDSFAY/OBRAS - SEGUNDA CONVOCATORIA, para la
CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA DBRA CONSTRUCCIGN DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA; EN EL
(LA) CENTRD POBLADD DE SAN JUAN DE MILPO DEL DISTRITD DE SAN FRANCISCO DE ASIS DE YARLSYACAN,
PROVINCIA DE PASCO, DEPARTAMENTD DE PASCO, designado mediante Resolucidn De Gerencia Municipal N°
093-2023-MDSFAY/GM, comisidn integrada por los siguientes Sefiores:

MIEMBROS TITULARES

ADRIAN ADOLFD SOLIS CASTANEDA DNI: 72637321 PRESIDENTE

JULID CESAR LLOCLLE FOLLAND ONI: 46242736 PRIMER MIEMBRO
LUIS MIGLEL VENTURA FLORES DNI: 71217454 SEGLINDD MIEMBRO

Con la finalidad de llevar a cabo la ADMISION, CALIFICACION, EVALUACIDN, DE OFERTAS Y OTORGAMIENTD DE LA
BUENA PRO del Procedimients de Seleccidn de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N2 D03-2023-
MDSFAY/OBRAS - SEGLINDA CONVOCATORIA, contando con el quérum reglamentario establecido en el Articulo

4R° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

En cumplimiento al numeral 43.1 del articulo 43 del reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado
por el 0. 344-2018-EF., donde expresa: “El drgano a cargo de los procedimientos de seleccidn se encarga de la
preparacidn, conduccidn y realizacidn del procedimiento de seleccidn hasta su culminacidn. Los procedimientos
de seleccidn pueden estar a cargo de un comité de seleccidn o del drgano encargado de las contrataciones”. El
comité de seleccitn sesiona con la finalidad de evaluar las ofertas de los postores participantes del Procedimiento
de seleccidn antes descrito. “A fin de iniciar la apertura electrdnica, admisidn, calificacidn, y evaluacidn de las
ofertas.

1. SOBRE EL QUORLM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION

El quirum necesario que exige la normativa de contrataciones del estado se logrd con la presencia de los
siguientes miembraos:

MIEMBROS TITULARES

ADRIAN ADOLFD SOLIS CASTANEDA DNI: 72637321 PRESIDENTE
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JULIO CESAR LLOCLLE FOLLAND ONI: 48747756 PRIMER MIEMBRD

LUIS MIGLIEL VENTURA FLORES DNI: TIZ2(7451 SEGLNDD MIEMBRD

2. DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

A continuacidn, el Presidente del Comité de Seleccidn, con las formalidades de Ley, dio inicio al presente
procedimiento de seleccidn, pasando a verificar el registro de participantes en forma electrdnica a través del

SEACE.

Los postores inscritos de manera electrdnica son los siguientes participantes:

;-"r,.m

3 conRUC 20486554160 CONSTRUCTORES Y COMSULTORES MCLSAC. 19/10/2023 Valido 19/10/2023 20486554160 OO D
Proveedor EMPRESA CONSTRUCTORA Y SERVICIOS MULTIPLES M & E
©
2 oniie WABITIAIES oo o 23/10/2023  valido B/1w/023 2088903085 Qo)
Proveedor EMPRESA CONSTRUCTORA SHANGRILA EMPRESA )
3 onmue  DSI008SB e DE RES Gigt 23/10/2023  Valido 23/10/2023 20529004258 (e[}
EMPRESA ENCARNACION Y CARLOS CONSULTORA Y
L Qs 20529060247 CONSTRUCTORA EMPRESA INDIVIDUAL DE 19/10/2023  Valido 19/10/2023 20529060247 Qo)
RESPONSABILIDAD LIMITAD
Proveedor CONSTRUCTORA MARIN CONDEZO EMPRESA TNDIVIDUAL
’ ©
S con RUC 20529215038 DE R LIMITADA 19/10/2023 valido 19/10/2022 20529215038 O D
Proveedor n
6 caRic 20542551527 IMA INGERIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C. 24/10/2023  valido 241072023 20542551527 e[}
Proveedor "
7 onpuc 295527106 PROFESIONALES ENTODOSAC 23/10/2023  Valido 2371072023 20554027108 Qo [)
Proveedor CONSTRUCTORA Y CONSULTORA PAVERDDE) MOLINA
o
8 con RUC 20600124022 " 23/10/2023 vélido 23/10/2023 20600124022 0 D
Proveedor
i 20600328931 KANOFER CONSULTING SAC 23/10/2023  Vilido 23/10/2022 20600328031 Qo)
Proveedor n
10 con RUC 20600357892 CMM INGENIEROS CONSTRUCTORA & CONSULTORIAS.AC.  26/10/2023 valido 26/10/2023 20600357892 00 u
Proveedor CONSULTING CENTER S & Q SOCIEDAD COMERCIAL DE -
©
11 con RUC 20600592786 T 23/10/2023 Valido 23/10/2023 20600592786 O D
Proveedor . n
12 con Sl 20601059381 MONTALVO CONSTRUCTORA Y CONSULTORIA ELRL 22/10/2023  Valido 01072023 weor0s93s1 Qo)
Proveedor
13 con RUC 20602220827 DUAL DOOMSAC 23/10/2023 valido 23/10/2023 20602220827 GOD
Proveedor MABER CONSTRUCCIONES EMPRESA INDIVIDUAL DE
& 1o
14 con RUC 20603321309 IHIT 08/11/2023  valido 08/11/2023 20603321309 o D
Proveedor .
15 con RUC 20603943075 BIL CONSTRUCTORA ELR.L. 272/10/2023 Valido 27/10/2023 20603943075 @ © D
Proveedor
16 con RUC 20605583718 INVERSIONES MTG ELRL. 20/10/2023 valido 20/10/2023 20605583718 @ © D
17 conRUC 20606792752 DL GROUPSA.C. 23/10/2023 valido 23/10/2023 20606792752 00 D
Proveedor ASTA DEL SHARUZI SOCIEDAD COMERCIAL DE
3 1 ©
128 con RUC 20608780620 20/10/2023  Ne valido 20/10/2023 20608780620 0
Proveedor N
19 on IIJC 20611146770 INGENIERIA Y PROYECTOS OMA SAC. 30/10/2023 valido 30/10/2023 20611146770 OOD

l&ngumamammme'egstrms) e11219 Pigna2/2

PRESENTAEIﬂN DE OFERTAS DE FORMA ELECTRONICO A TRAVES DEL SECE.

Dandose inicio el presente acto, se revisa la relacidn de postores que registraron su participacidn de forma
electrdnica, y presentaron sus ofertas de la misma manera, de acuerdo a las reglas establecidas en las bases
estandarizadas, el comité de seleccidn verificd que hubo dieciocho (18) participantes registrados (estado
vélido) y de los cuales Dos (D2) participantes presentaron su oferta de forma electrdnico.
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2 ;egszros enconlrados, mostrando 2 regslfo{s). deta2 Pégna] "

09/11/2023 22:48:00 20600124022 09/11/2023

09/11/2023 21:39:11 20602220827 09/11/2023

22:48:17

21:41:20

Enviado

Enviado

. DOCUMENTACION DE PRESENTACION DBLIGATORIA PARA LA ADMISION DE LA OFERTA

Valido

Valido

145 4

s

Habiéndose revisado la documentacidn inicialmente presentada a través de |a plataforma del SEACE, se procedid
con la revisidn de la documentacidn de presentacidn obligatoria para la admisidn de |a oferta de acuerdo al
siguiente detalle:

A continuacidn, se procedid con la revision de la documentacidn de presentacidn obligatoria para la admisidn de
|a oferta de acuerdo al siguiente detalle:

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA
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| | CONSORCIO ALTO T st st si si si si sl ADMITIDA
HUALLAGA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
9 CONSORCIO PO— si ] sl si NO si NO AD,;‘,%DA
LOYOGA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE @)
(@) CONSORCIO LOYOGA. SU OFERTA NO ES ADMITIDA POR LOS SIGUIENTES MOTIVOS.
1. La documentaciéon presentada del ANEXO N° 4 “DECLARACION JURADA DE PLAZO DE

EJECUCION DE LA OBRA” FOLIO N° 26 no cumple, en la Denominacién de la Convocatoria como
lo contempla la pagina n° 03 de las Bases Integradas, la Denominacién de la Convocatoria fue
consignada de manera incompleta con la no consideracion de la denominaciéon y/o términos

correctos:
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INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA; EN EL (LA) CENTRO POBLADO DE SAN JUAN DE MILPO DEL
DISTRITO DE SAN FRANCISCO DE ASIS DE YARUSYACAN, PROVINCIA DE PASCO,
DEPARTAMENTO DE PASCO; La normativa de contratacién piblica ha establecido claramente
que toda informacién contenida en la oferta presentada en un procedimiento de seleccién,
debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si, a fin de posibilitar que el Comité de
Seleccion realice la verificacién directa de lo propuesto por los postores y, de esta forma,
corroborar si lo propuesto es concordante con lo requerido por la Entidad respetando en todos
los extremos,

Cabe precisar que en el Articulo 60. Subsanacién de las ofertas establece lo siguiente:

60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales

a) La omisién de determinada informacién en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo
parcial o total ofertado y al precio u oferta econémica

Siendo esta situacién no es materia de subsanacion por alterar el contenido sustancial de Ia
oferta. Por lo expuesto y de conformidad con el numeral 73.2, del articulo 73 del RLCE, POR LO
QUE SU OFERTA NO ES ADMITIDA

e Considerando que los errores identificados varian el contenido esencial y el sentido de la
oferta, no se considera subsanable segiin OPINION N2 011-2019/DTN

2. De la revision de la oferta presentada por el postor respecto del precio da la oferta econdémica
que presenta (ANEXO 06), no consigna el ITEM como lo contempla las bases integradas, La
normativa de contratacidn publica ha establecido claramente que toda informacién contenida
en la oferta presentada en un procedimiento de seleccién, debe ser objetiva, clara, precisa y
congruente entre si, a fin de posibilitar que el Comité de Seleccién realice la verificacién directa
de lo propuesto por los postores y, de esta forma, corroborar si lo propuesto es concordante
con lo requerido por Ia Entidad respetando en todos los extremos

Siendo esta situacién no es materia de subsanacién por alterar el contenido sustancial de la
oferta. Por lo expuesto y de conformidad con el numeral 73.2, del articulo 73 del RLCE, POR LO
QUE SU OFERTA NO ES ADMITIDA

3. Delarevisién del precio da la oferta econémica que presenta (Anexo 06), DESAGREGADO DE LAS
PARTIDAS DEL PRESUPUESTO QUE SUSTENTA LA OFERTA el comité de seleccion determino que
la Oferta del Postor, en relacién a Los gastos generales fijos el postor considera (S/ 4,245.23)
siendo un valor no contemplado a lo que se considera en el Expediente Técnico valor que no
resulta Congruente considerando que en el Expediente Técnico aprobado Establecié como
Gastos Generales fijos (S/ 4,716.92), asi mismo el postor modifico los Gastos generales Fijos sin
ningin criterio de sustento técnico, considerdndose que los gastos generales fijos son
inamovibles creando un riesgo en la etapa contractual y ejecucién de la obra, la no
consideracién de Los Gastos Generales fijos razonables como lo determina el Expediente Técnico
determina la desnaturalizacién de su Oferta econdmica, tergiversando la naturaleza del
presupuesto de obra que contempla el Expediente Técnico, siendo esta situacion no es materia
de subsanacion por alterar el contenido sustancial de la oferta, Por lo expuesto y de conformidad
con el numeral 73.2, del articulo 73 del RLCE, POR LO QUE SU OFERTA NO ES ADMITIDA

4. Delarevision del precio da la oferta econédmica que presenta (Anexo 06), DESAGREGADO DE LAS
PARTIDAS DEL PRESUPUESTO QUE SUSTENTA LA OFERTA el comité de seleccién determino que
la Oferta del Postor, en relacion a los gastos generales Variables el postor considera (S/
56,012.07) siendo un valor infimo a lo que se considera el Expediente Técnico valor que no
resulta Congruente considerando que en el Expediente Técnico aprobado Establecié como
Gastos Generales Variables (S/ 62,235.63), la cual el postor modifico los Gastos generales
Variables sin ningtin criterio de sustento técnico, considerandose que los gastos generales
Variables son gastos para cubrir los Pagos de los honorarios de los Profesionales Especialistas
quienes se encargaran a la direccion técnica para la correcta ejecucion de la obra, por ende la
oferta del postor es temeraria, pues debe sujetarse a criterios de razonabilidad y

- - ]
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proporcionalidad creando un riesgo en la etapa contractual y ejecucién de la obra.

se advierte que el postor genera incertidumbre a la no culminacién de la Obra de acuerdo a las
especificaciones técnicas que contempla el Expediente Técnico al no contar presupuesto
sustenta torio para los pagos correspondientes de los Profesionales Especialistas generando un
riesgo inminente en el proceso constructivo, el cual repercutiria en la calidad de la obra, asi
mismo podria generar un abandono de obra al no tener la Solvencia Econdmica suficiente para
el Pago de los Profesionales Especialistas involucrados a la direccidn técnica para la correcta
ejecucion de la Obra

la no consideracién de Los Gastos Generales variables razonables y proporcionales determina la

desnaturalizacién de su Oferta econémica, tergiversando la naturaleza del presupuesto de obra
que contempla el Expediente Técnico, siendo esta situacién no es materia de subsanacién por
alterar el contenido sustancial de la oferta. Por lo expuesto y de conformidad con el numeral
73.2, del articulo 73 del RLCE, POR LO QUE SU OFERTA NO ES ADMITIDA.

Considerando gue los errores identificados varian el contenido esencial y el sentido de la
oferta, no se considera subsanable segtin OPINION N2 011-2019/DTN

En consecuencia, el Comité de seleccién, menciona la ADMISION DE UNA (01) OFERTA en el presente
procedimiento de Seleccidn.

3. DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y BUE PASAN A CALIFICACION

La evaluacién de las ofertas que cumplan con lo sefialado en el numeral anterior tiene por objeto
determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacion de las ofertas, segin los factores y el
procedimiento de evaluacién enunciados en la seccidn especifica de las bases.

Detalle de la evaluacion de las ofertas en concordancia con los factores de evaluacion establecidos en
las bases del procedimiento de seleccion.

4. CALIFICACION DE OFERTAS

ETAPA DE REVISION DE DOCUMENTOS DEL CALIFICADOS Y/IO
POSTOR DESCALIFICADOS
A.
N° POSTOR CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL DE ACUERDO CON LA
A.2 CALIFICACIONES REVISION EFECTUADA, LA
DEL PLANTEL “gEEfPER'ET"E‘I’_'A OFERTA FUERON
A.1 EQUIPAMIENTO PROFESIONAL CLAVE PROFESIONAL CALIFICADOS, POR
ESTRATEGICO | FORMACION ACADEMICA CEAVE AJUSTARSE A LAS BASES
DEL PLANTEL
INTEGRADAS
PROFESIONAL CLAVE
DE CONFORMIDAD CON EL NUMERAL 49.3 DEL ARTICULO 49 Y EL
1 CONSORCIO LITERAL E) DEL NUMERAL 139.1 DEL ARTICULO 139 DEL REGLAMENTO
ALTO ESTE REQUISITO DE CALIFICACION SE ACREDITA PARA LA SI CALIFICA
HUALLAGA SUSCRIPCION DEL CONTRATO,
SICUMPLE

3. RESULTADOS DE LA CALIFICACION DE DFERTAS

De acuerdo a la calificacion realizada el postor CONSORCIO ALTO HUALLAGA. SI CUMPLE con los
requisitos de calificacidn establecida en las bases y por consiguiente se realizara la Etapa de Evaluacion

6. DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS, CALIFICADAS Y OUE PASAN A EVALUACIGN.

La evaluacién de las ofertas que cumplan con lo sefialado en el numeral anterior tiene por objeto
determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacién de las ofertas, segtn los factores y el
procedimiento de evaluacion enunciados en la seccidn especifica de las bases.

Detalle de la evaluacion de las ofertas en concordancia con los factores de evaluacion establecidos en
las bases del procedimiento de seleccidn.

7. CAPTULD IV FACTORES DE EVALUACIGN
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A. PRECID
CAPfTULD IV PUNTAJE DE LA
: FACTORES DE EVALUACIGN EVALUACION
o | POSTOR SE ACREDITARA MEDIANTE EL DOCUMENTD OUE CONTIENE EL
PRECIO DE LA DFERTA (ANEXD N° B)
100 PLNTOS
SI CUMPLE LE  CORRESPONDE
1 | CONSORCID ALTD HUALLAGA 00 PUNTES o DTS
Ue acuerdo a la Evaluacicn realizada el postor CONSORCIO ALTD HUALLAGA SI CUMPLE con los requisitos de
Factores de Evaluacidn establecidas en las bases OBTENIENDD 100.00 PUNTOS.
8. RESULTADOS DE FACTORES DE EVALUACIGN.
A.  EVALUACION ECONOMICA - PRECID
PRECID DE LA ORDEN DE
e OFERTA(S/) | UNTAJE PRELACION
CONSORCIO ALTD HUALLAGA 1165.202.89 100.00 o
9. RESULTADOS DE LA EVALUACIGN ECONOMICA
N!
ORDEN  DE| NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TOTAL
PRELACION
i CONSORCID ALTD HUALLABA {00.00 PUNTOS

Sin otro asunto que tratar, se concluye dicho acto siendo las 12:15 horas del mismo dia 10 de noviembre
del 2023, suscribiéndose la presente acta en sefial de conformidad.

ADRIAN ADOLFO CASTANEDA JUHQ—GESAR’[LOCLLE FOLLANO
idente Titular Miembro Titular
Comité de Seleccién Comité de Seleccion

“VENTURA FLORES
LlcGERdENTE DEA MINISTRACION

LUIS MIGUEL VENTURA FLORES
Miembro Titular
Comité de Seleccion
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